
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808 5Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2015

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso V, e 4º do Decreto Estadual nº. 
1.585, de 20 de maio de 1981, e
Considerando os termos do Ofício nº. 549/14 do Comando Geral da Polícia 
Militar do Pará - PMPA;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2014/567695,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – Dedicação aos 
Estudos –, 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter se classifi cado em 1º lugar geral 
no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS PM/2014, ao 2º SGT PM 
RG 19805 RENATO EMANO DE SOUSA DOS SANTOS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que a Medalha de Dedicação ao Estudo foi instituída pelo 
Decreto nº. 1.657, de 16 de junho de 2005, com nova redação dada pelo 
Decreto nº. 1.284, de 18 de setembro de 2008, com o objetivo de estimular 
a aplicação e o interesse nos estudos bombeiros-militares, premiando os 
que se hajam distinguido nos cursos fundamentais para o acesso hierárquico 
ao longo da carreira de Bombeiro Militar;
Considerando o disposto nos arts. 1º, 2º, inciso II, e 3º do Decreto nº. 
1.657, de 20 de junho de 2005;
Considerando a Ata de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos Bombeiro Militar – Turma B (CAS BM 2014-B);
Considerando os termos do Ofício nº. 029 GAB. CMDO., de 18 de novembro 
de 2014, do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - 
CBMPA; 
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2014/530221;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Tenente Coronel BM Francisco Feliciano 
Barbosa” – Dedicação ao Estudo – ao 2º Sargento BM JAMILTON DA SILVA 
CARNEIRO, do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão, por ter obtido 
nota fi nal 9,425, conceito MB, 1º colocado no Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos Bombeiro Militar 2014 – Turma B. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado aos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Processo Administrativo nº. 2014/558155;
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos 
arts. 91 e 92 da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o CEL PM RG 12678 
JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, por ter cessado o motivo de sua 
permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEGUP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 6 de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado aos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual nº 5.251 de 
31 de julho de 1985, e
Considerando os termos do Processo Administrativo nº. 2014/558161;
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos termos dos 
arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251 de 31 de julho de 1985, o TEN CEL 
PM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, por ter cessado 
os motivos de sua permanência à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 7 de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985;
Considerando o constante do Processo nº 2014/524444,

D E C R E T A:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Pará o 
CEL QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO, o qual se encontrava 
agregado em razão de estar à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 15 de outubro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, combinado com o art. 21, §1º, item 3, do Regulamento 
das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200 – Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983);
Considerando o Ofício nº 1215/2014 - DP, do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO, em 
razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social (SEGUP), a contar de 26 de agosto de 2014, 
conforme Portaria nº 060/2014 - GAB.SEC./SEGUP, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.713, de 26 de agosto de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26 de agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 45, § 4º, e 135, incisos III e 
X, da Constituição Estadual, combinados aos arts. 88, § 1º, inciso III, alínea 
“l”, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251/85, e
Considerando o Ofício nº 1214/2014 – DP, do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o TEN CEL QOBM JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA, 
nos termos do art. 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, para exercer função de natureza civil no Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, a contar de 1º de setembro de 2014, conforme 
Portaria nº 26.786, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.717, de 1º 
de setembro de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, c/c com o art. 21, §1º, item 3, do Regulamento 
das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200 – Decreto nº. 
88.777, de 30 de setembro de 1983);
Considerando o Ofício nº. 347/2014 – DP1 do Comando Geral da PMPA;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOPM RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA 
OLIVEIRA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), a contar de 11 de março de 
2014, conforme Portaria nº. 563/2014-CCG/2014, publicada no DOE nº. 
32.598, de 11 de março de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para 11 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90, da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item 1, do Regulamento das Polícias 
Militares e Corpo de Bombeiros Militares (R-200);
Considerando o Ofício nº. 298/2014 – DP1 do Comando Geral da PMPA;
Considerando o constante do Processo nº 2014/426022,
D E C R E T A
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 31128 CLEIDERSON TORRES DA 
COSTA, em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de natureza 
policial-militar na Casa Militar da Governadoria do Estado, conforme Decreto 
publicado no DOE nº. 32.713/2014, de 25 de agosto 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o 1º TEN PM RG 35510 JORGE LUIS BOTELHO LOBO a viajar para 
as cidades Americanas de Miami, Orlando, Daytona Beach, Fort Lauderfdale 
e Key West, no período de 12 a 30 de novembro de 2014, sem ônus para o 
Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL QOPM RG 13855 ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS 
a viajar aos Estados Unidos da América-EUA, no período de 29 de dezembro 
de 2014 a 12 de janeiro de 2015, sem ônus para o Estado, em gozo de 
férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o MAJ QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO 
JÚNIOR a viajar para Miami e Orlando nos Estados Unidos da América-EUA, 
no período de 2 a 14 de janeiro de 2015, sem ônus para o Estado, em gozo 
de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL QOSPM RG 23151 CARLOS EDUARDO PASSARINHO DE 
PAIVA MENEZES a viajar aos Estados Unidos da América-EUA, no período de 
24 de dezembro de 2014 a 11 de janeiro de 2015, sem ônus para o Estado, 
em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da Universidade do 
Estado do Pará, a viajar para o Canadá, no período de 15 a 26 de junho de 
2014, a fi m de participar da comitiva formada por associados da ABRUEM 
que realizará visita às Universidades daquele País, e conceder, para tanto, 
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 
11 ½ (onze e meia) diárias, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, RUBENS CARDOSO DA SILVA, Vice-Reitor. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO, Secretária de Estado de Esporte e Lazer, a se ausentar de suas 
funções, no período de 1º a 30 de dezembro de 2014, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2013/2014, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, MARTINHA 
MARIA ANDRADE ROCHA, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, ANA LÚCIA VILHENA MUNIZ do cargo em comissão de Assessor 
Especial III, a contar de 19 de dezembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, LEIDA MARIA COELHO BOSNIC do cargo em comissão de Assessor 
Especial III, a contar de 1º de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola, a contar de 1º de dezembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 141/2014 - GCAP/SAGE, datado de 8 
de outubro de 2014, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado no 
Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, não 
preencheu os requisitos estabelecidos no art. 22, § 3º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, conforme Processo nº. 2014/467097;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato mencionado 
neste Decreto, o qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO
MUNICÍPIO PRIMAVERA – 14ª URE
ANTONIO JOSÉ GOMES DAS CHAGAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


